第４５回協議会（令和元年 6 月２７日開催）で継続審議となっている「第

２次木津川市地域公共交通網形成計画策定の概要」について、課題・内容の整

理を行いましたので、以下のとおり報告いたします。

１．木津川市公共交通網の現状把握について

 木津川市における現況（各交通機関の運行本数や運行状況、利便性の指標化

などの基礎データ）をまとめた「木津川市公共交通に係る現況報告」「地域別

カルテ」を作成し、課題点を抽出しました。

・資料２【現況報告からみた市の公共交通の現状と課題】

・資料３【木津川市公共交通に係る現況報告】

・資料４【木津川市の地域公共交通に係る現状指標 地域別カルテ】

２．第１次計画の検証について

 第１次計画に掲げた事業の実施状況や目標の達成状況について、平成 27 年

度から平成 30 年度までの評価（PDCA サイクル）を実施し、主な成果及び

第２次計画策定に向けた課題点をまとめました。

・資料５【木津川市地域公共交通網形成計画 計画事業の評価について】

３．第２次計画の策定方針について

第１次計画の基本的な方針を継承することを明確にし、運転免許証の返

納・運転手不足など、急変する社会情勢に対応するため、新技術の導入や多様

な機関との連携による公共交通の利用促進を検討することを加えました。

・資料６【第２次木津川市地域公共交通網形成計画策定の概要について】

第２次木津川市地域公共交通網形成計画の策定について

資料 １

４．アンケート内容について

 第１次計画策定時との経年変化や市内全体の公共交通の利用実態、ニーズを

把握することを目的となるようアンケート内容を修正しました。

・資料７【アンケート調査】

５．コミュニティバス新規路線について

コミュニティバスの新規路線については、「コミュニティバス等の持続可能

な運行のためのガイドライン（平成２４年３月２７日策定）」を継承した、第

１次計画に定められておりますが、ガイドラインに沿わない新規路線要望があ

ることから、一定の基準の明確化などの見直しを行い、広く周知していくこと

を検討しています。

・資料８【コミュニティバス新規路線の検討について】